
 

 

 

  U.O.C. Polizia Municipale

  ORDINANZA N. 200 del  20-08-2024

 OGGETTO: "SENZA FILI-PINOCCHIO STREET FESTIVAL", COLLODI 23 - 24 25
AGOSTO 2024 - MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE.

 

IL RESPONSABILE DI U.O.C. POLIZIA MUNICIPALE

 
Vista la richiesta pervenuta da parte dell’Associazione Terzo Tempo volta ad ottenere la modifica
temporanea della viabilità nel centro storico di Collodi, al fine di organizzare al meglio l’evento
denominato “      SENZA FILI-PINOCCHIO STREET FESTIVAL”, che si terrà nei giorni 23/24/25
agosto 2024;
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 106 del 05.07.2024, con il quale viene concesso il patrocinio
dell’Amministrazione Comunale, a seguito di richiesta avanzata ed acquisita con Prot. N.24527 del
27.06.2024;
Considerato che per lo svolgimento di tale evento, oltre ai provvedimenti previsti da altre norme vigenti,
nonché quanto indicato nel comma 10 dell'allegato A (All.) alla Del .G.C. 41/19, in merito alla
procedura interna per la gestione dell’iter procedurale da adattarsi in caso di manifestazioni/eventi, è
necessario tutelare la sicurezza della circolazione stradale e l’incolumità dei passanti mediante
adeguamento della segnaletica stradale vigente nelle zone interessate dalla manifestazione in virtù della
Concessione di suolo pubblico, rilasciata dal “Servizio 2 Servizi alla persona e gestione del Territorio”, a
seguito di richiesta avanzata dell’Associazione Terzo Tempo;
Precisato che la presente ordinanza non sostituisce in alcun modo eventuali ulteriori concessioni e/o
autorizzazioni;
Ritenuto che la circolazione stradale dei veicoli, per motivi di sicurezza, non è compatibile con lo
svolgersi della manifestazione e che l’area occupata dagli organizzatori della suddetta manifestazione,
ritenuta di rilevante interesse pubblico in quanto consentita dai vari regolamenti comunali vigenti, sarà
destinata prevalentemente ai pedoni in deroga all’art.190 D. Lgs. 285/1992;
Visto l’art. 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con d.lgs. n. 285/1992, e relativo regolamento di
esecuzione e di attuazione, approvato con D.P.R. n. 495/1992;
Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con d. lgs.
n.267 del 18 agosto 2000;
Viste le risultanze dell’istruttoria condotta dall’incaricata Ass. di P.M.  Debora Michelotti ed  il
favorevole esito per l’accoglimento dell’istanza;
Ritenuto di non discostarsi dalle suddette risultanze;
Ritenuto di poter provvedere in merito;

ORDINA
 

·        In PIAZZA SAN BARTOLOMEO APOSTOLO sul lato NORD, dalle ore 15,00 alle ore
24,00 dei giorni 23 – 24 e  25 agosto 2024, l’istituzione del divieto di sosta con rimozione
forzata a tutti i veicoli ad eccezione di quelli autorizzati (che esporranno ben visibile sul



cruscotto del veicolo apposito contrassegno).

 

·        In PIAZZA SAN BARTOLOMEO APOSTOLO sul lato SUD, dalle ore 18,30 alle ore
24,00 dei giorni 23 – 24 – 25  AGOSTO 2024, l’istituzione del divieto di sosta con rimozione
forzata a tutti i veicoli eccetto servizio bus navetta.

 
 

 

·         In PIAZZA S. ANTONIO (Collodi Castello):

ü  dalle ore 9,00 alle ore 20,00 nei giorni 22 e 26 agosto 2024, l’istituzione del divieto di
transito e sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli, ad eccezione di quelli degli
organizzatori per consentire le operazioni di montaggio e smontaggio attrezzature
necessarie per l’evento;

ü  dalle ore 17,00 alle ore 24,00 nei giorni 23, 24 e 25 agosto 2024, l’istituzione del
divieto di transito e sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli.

 

·         In PIAZZA DEL PILLO (solo il tratto a Sud del Paese):

ü  dalle ore 15,00 alle ore 24,00 nei giorni 23, 24 e 25 agosto 2024, l’istituzione del
divieto di transito e sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli.

 

·        In VIA DEL CIMITERO, VIA DON EUGENIO D’ALESSANDRO, VIA DEL PILLO,
VIA VIII MARZO e VIA VECCHIA, nei giorni 23, 24 e 25 agosto 2024, l’istituzione del
divieto di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli su ambo i lati e l’istituzione del divieto di
transito eccetto i residenti delle suddette strade e Piazze.

 

·        In PIAZZA CARLO COLLODI, dalle ore 14,00 alle ore 24,00 nei giorni 23 – 24 e 25
agosto 2024, l’istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli,
ad eccezione di quelli autorizzati (che esporranno ben visibile sul cruscotto del veicolo apposito
contrassegno) ed il servizio navetta.

 
 
Il rispetto delle linee guida della direttiva del Ministero dell’Interno del 18.07.2018 n. 11001/1/110
(10) relativamente al contenimento del rischio in manifestazioni pubbliche che si tengono in luoghi
all’aperto non assoggettate ai procedimenti di cui all’art. 80 del Regio Decreto 18 giugno 1931 n.
773.
trasmettere la presente all’U.O.C. Opere Pubbliche e Protezione Civile per gli adempimenti di
competenza in conformità al Codice della Strada;
Di trasmettere la presente ordinanza alla segreteria di questo ufficio perché provveda alla
predisposizione dei servizi per la regolazione del traffico i giorni dell’evento, per la verifica della
corretta installazione della segnaletica stradale.
In deroga a quanto disposto dalla presente ordinanza, l’U.O.C. Polizia Municipale e l’ U.O.C. Opere
Pubbliche e Protezione Civile, ognuno per quanto di propria competenza, potranno rilasciare permessi in
caso di necessità o per particolare esigenze motivate ai sensi del D. Lgs. 285/92.
La presente ordinanza è resa pubblica con la pubblicazione all'albo pretorio on-line e con l’apposizione
dei prescritti segnali. L'inosservanza della presente comporta l'applicazione delle sanzioni previste dal d.
lgs. 285/1992.
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far rispettare la presente Ordinanza.
Comunicazione ai sensi della legge n° 241/1990 Unità organizzativa responsabile del procedimento:



U.O.C. Polizia Municipale. Responsabile del procedimento: Dr. Fabrizio Natalini.
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso amministrativo per opposizione, da presentare al
Responsabile che l'ha adottato entro 30 gg.. E' fatta salva, comunque, la possibilità di reclamo al
difensore civico della Provincia di Pistoia oppure ricorrere per via giurisdizionale al T.A.R. della
Regione Toscana o per via straordinaria al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni
ai sensi di legge, dalla data di scadenza della pubblicazione all'albo pretorio on-line o dalla data di
notifica o comunicazione se prevista.
 

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  

 IL RESPONSABILE DI UNITA' OPERATIVA COMPLESSA
 FABRIZIO NATALINI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


